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542. 

. Rozporządzenie 
Prezydenta Rzeczypospolitej 

z dnia 25 czerwca 1924 r. 

O bilansowaniu w 'złotych oraz ' określen iu VI zło­
t ych kapitałów własnych pi'zeasiątHorstw, obo­
wiąz anych do prowadzenia hsiąg handlowych. 

Na podstawi-e art. 1, p. 8, 9· i 10 j att. 2 usta­
wy z d nia 11 stycznia 1924 o naprawie Skarb u i re­
fo rm ie waluto'.vej (Dz. U. R. P. N2 4 poz: 28) i zgodnie 
z uchwałą Rady Min istrów z dnia 16 czerwca 1924 r. ­
stanowię, co nas tępuje : 

Obowiązel~ sporządzenia inwentarza 
i bilan su VI złotych . 

§ 1. 1. Wszystkie osoby fizyczne i prawne, obo­
wiązane do prowadzenia ksiąg handlowych, mają 
ułożyć inwentarz i bilans otwarcia w złdtych. 

2. O so by te, ej ile nie są spółdzielniam i i zrze­
szeniam i wskazanemi w ąrt. 11 7 ustawy o spółdz ie l- , 
n iach z dnia 29 października 1920 (Dz. U. R. P . N!ł 111 , 
poz. 733), podlega j ą p rzepiso m niniejszego rozporzą­
dzenia, z wyjątkiem § § 30 - 34. Spółdzielnie i zrze­
szenia powyżej wsl<azaT1e podlegają przepisom §§ 30-
34 niniejszego r ozporz ądzenia . 

Dzień bilansowy. 

§ 2_ 1. Bilans otwarcia może być sporządzony 
z pOnIze] podanym wyjątkiem na dzień dowolnie 
ob rany (dz i eń b ila nsowy), j e d nakże nie póżniej niż 
n a dz ień 1 stycmia 1925 r. 

2. Osoby prawne, wymienione w § § 18,- 25 
rozpOiządzenijl Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
14 m aj a 1924 r. o p rzerachowan iu zobowiązań pry­
watno-prawnych (Dz. U. R. p_ N2 42, poz. 441) ułożą 
inwentarz i blli3!1s otwarcia na dzień 1 ' stycznia 1924 r. 

Obliczćrtle kapitału własnego. 

§ 3. 1. Za ka pi ta ł wła s ny przedsiębiors twa uwa­
ża się rÓźT1jc~ pdtnłądzy wartością clktyvióW i pasy­
WÓW/ ptzcszacowartych ni;) złoltl, Kapitały: zaldado.wy 
(akcyjny udz i a łowy) , rezerwo wy (zapasowy, zasobo­
wy), ati1t5ftyt<icy,jl1y l inn e w!1Jslle kapitały nie są 
uważane za pasywa.. . 

2. Upo\vażnia s i ę {\~ jnistra Skarbu w porozumie­
niu l Mit1lstti'!m Prtemysłu i Handlu do wydawania 
rCllpO'itądteń w p'rt~dmtocje sposobU przeszacowania 
aktywó,w i . pasywów p rzy sporządzaniu bilansów 
otwar~ia w złotych. 

§ 4. Ptzy sporządzaniu bilansu otwarcia na 
podstawie niniejszego rozporządzenia nie mają za­
stosQ1łJan i a zawarte w obow iązujących ustawach oraz 
statutach spółek akcyjnych i umowach spółkowych 
przepisy prawIle o szacowaniu przedmiotów majątko­
wych przy spo rządza niu bi lansów. 

/ 

Obliczanie kapitału zakładowego 
(akcyj nego udziałowego). 

§ 5. 1. Kapitał własny przedsiębiorstwa podzie­
lony zostanie na: kapitał zakładowy (akcyjny udziało­
wy), kapitał zasobowy, amortyzacyjny i inne kapitały 
własne przedgi~biorstwa. 

2. Kapitał zakładowy (akcyjny udziałowy) wbi­
lansie otwarcia w zlot oh może osiągnąć wysokość 
sumy, jaka wypadnie z przeliczenia wpłaconego kapi­
ta łu zakładowego na złote według kursów z dat zam­
Imięc ia bdnośnych sub&luypcji , jednak nie ' może 
przekroGyć te} sumy. 

3. Dla z aokrąglenia , do puszczalne jest przekro­
czcnje d o 10% sumy ustalone j w myśl ust~pu 2-go. 

4. O ile oszacowanie apo rtów rzeczowych prze- I 

wyższa przeliczoną na złoie cenę, za jaką aport przy- " 
j ęty został do spół k i, - o róż nicę tę może być: po­
wi~kszona dopuszczalna najwyższa g ra nica kap i tału 
zakładowego. ustalona w myśl U5t~pÓW 2 i 5. 
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. § 6. 1. W akcyjnyćh z~ltladf1ch ubezpi€czeń, 
dla których ze względu na postanoWienia, zawarte 
wart. 18 - 21 rozpo tządze l'tia PrfJzydenb:i ~zttzypb­
spolitej z dnia 14 mClja 1924 I .. o przel'schowa niu zobo­
wi<,!zań prywail1O-pfawnych (Dz. U, R. P. Ni 42, pcz. 441) 

, ustalenie wysokości posiadanego kapitału źakładoWe­
go (akcyjnego) będzie czasową il1ernoi. l!we, należy 
kapitał z~l<ładowy, \vykrilarly \V bilans ie ziJi11knlęcia 
prl~r~chować według re lacj i 1 złoty =d .800.000 marek 
po!.; wydzielóJąc resztę n iid\flyzk i aktywów pod tbio­
fQWq nazwGj "fundusze p rzetaćhcJw2ifila " do czasu 
o stilu!Clnego IJstalef1ia współczy/iiiika przerrichowania, 
stosoWnie do powyz8zego rttJ zpórządteli ia. 

2. Ostateczne ustalenie wysokośc i posiadanych 
poszczególnych kaplta!chv wła:mych VI tych zakładach 
whlno mleć miejsce VI bilansie za rdk, W który m sąd 
ustali wysokość współczytinlha prz:eft1chóW<.lr1ia. 

Obliczei;lie kapitału zasobowegO 
. i amortyzacyjnego. 

§ 7. W wypadku, kiedy po ustaleniu kapitału 
z<!kładowegd (al<cyjnego I.H:lźlijłowego) potdsttll1ie re­
szta kapitału wluSnE!flCi, podział tej te~zty kapltaru 
WlaŚt1egd na kapitał t&\~óbówy i ttmottytacyJtly poWi­
nien być tłokonany bądź: IN stosunku Odpd·,v iad<ljątym 
stosunkowi tychże kapitałów według ostatniego bilansu 
markowego, zatwierdzonego przez w<1Jng zgromadze­
nie spójki , bądź też według dolych~za~gw€j wartości 
tychźe ka pit<lłów pl"zelicwrlyth lia złót€ p(,j kursach 
z dat walnych zgromadzeil, na jakich zapCJd/y uchwały 
O dotacji l~apitllłóW tezetwowego l, amortyzacyjnego. 

Obliczenie nomin~lnej wartości' alH~jl 
(udżiafu). 

§ 8. 1. Nomir1~lna wartość akcji (udźlału) tha 
być określona na t~l~ą sumę złotych, jaka wypndnie 
z podzi ału wyrażonego w złotych . kapitału zakłado­
wego (akcyjnego udziałowego) na dotychczasoi.vC\ ilość 
akcyj, względnie udziałów , jednak warIość nominalna 
póśi(zególnej akcji winna wynosić cona}mniej 10 
złotych. 

2. Zawarte w ustawach .dzielnicowych przepisy 
o nCljn!ższej wartości nomin~lnej akcji nie mają za­
ślo~owanja do ustaliE!l1i<'t ridtninalne} wart!)§cj akcjI na 

' mocy niniejszego rotporzqdzenia. . 
\ 

§ 9. 1. f\kcjonarjuszowi, który ze wzgl~du na 
ilość posiadanych akcyj, ma prawo do otrzymania 
ułilimka nowej akcji w złotych, ma być wydany odci­
.nek akcji odpOWi~di1rej wartości n OTtli na In E!j na oka­
ilck~·ł2i. 

2·. OdCinek akcji nie !1pt~wnia poSiitdacta do 
branili UQli2l1u w welinem zgroml!dz:eti.ilI, bądź do ko­
rzystllnia z Jnkichkolwiek przywilejów, przysługujŁ'!tyth 
posiadaczom całych akcyj, - daje . natomiast prawo 
do udziału w zyskach spółki do nowych emisji, 
a VI tazie Iikwid2l.cjl spółki - do udZiału w majątku 
spółki. 

§ 10. U poważnia się Ministra Skarbu do wy­
danie w porozumieniu z Ministrem Przemysłu i HCjn­
cllu rotporządzet' W przedmiocie llkwld~t} i odcin­
ków akcyj. 

Wzaj emne prawa l obowiązki spólników. i\~ .. 

§ 11. Rozporządzenie niniejsze w niczem ni-a 
narusza wzajemnych p riflw i obowiązków spólników 
z iastrzcżenien1 przep isów § 9 niniejszego _ rozporzą­
dzenia. 

Zatwierdzenie bilansu i zmiana statutu. 
§ 12. L Bilans otwarcia w złotych winien być '" 

za twi e tdzony przez organy przedsiębiorstwa, do któ­
rych kompetencji należy żatwierdzanie bilansów 
w myśl obowiązujących przepisów i umów spółko-
wych. . 

2. RównoczeSnie' winna być uchwalona wyso­
kość kapitału zakładówego (akcyjnego udziałowego) 
i innych kapitałów własnych, oraz ma być wstalQha 
nowa ildŚĆ i norninalIia wartość akcyj względnie 
udziałów. 

3. Łączenie kilku akcyj w j~dną jest dQPuszczal­
ne jedynie w granicach, zalueślonych przepisem § 8. 

4. Billłl1s oHnt!icia w złotych razem z dowoda­
mi, stwl e rdz3J ąccmi sporzqd ).'!I:l Hle l zatwierdzet1!e 
jego otaz zmiany w statucie, Winny być w Ciągu 
'CIwuch tygOdł1i od d a ty walnego . zgromadzenia zło­
żOne [V'dniste rSl:\vu Przemysłu i Handlu, wzgl~di1ic 
J'v\lnisterstw u Sk2Hbu. 

§ 13. 1. O ile według Ob6'iv i ązujących prze­
oisów- zatwierdzanie bilansów i zmiana w statutach 
~półek 11 i11eiy do kompetencji walnego zgromadze­
nia, l1pC)Wai:f1i~ńle ptteż walne żgromadzel1ie innych 
organów spółki GO załatwienia czynności wynika­
jąqch z niniejszego rozporządzenia jest nieważne . 
z samego prawa. _ . 

2. UdlVJGlcl w~ln2g0 zgromadzenia spółki VI po­
wyższych p rzedmiotach powzięta być może zwyczaj­
ną większości", gló~ów. 

3. Zawarte w ustawach dzielnicowych przepisy 
sprzeczne z niniejszym ailykułem nie mają zastoso· 
wanla. 

fi 14. ZaV13rte W i1żle l nko'łlych ustawach prze­
pisy o rewizji bilan:Jów i kśiqg ptzedsiębiorstw han­
dlowych przez rewide litów Sądc5wych lub óbranych 
przez spólników - mvją zastos(łwanie do bilansów 
otwarcia VI złotych. 

§ 15. 1. Zmi~nZl wysol~ości kapitału zakładowe­
go (akcyjnego) ~pó łki akcyjn~j i komandytowo-akcyj­
nej dohomma na mocy ninlejgzego rozporządzenia, ja­
koteż zmiana iloś~i i nomllliilln~j wartości akcyj, nie wy­
ma ga zatwiNdzenia rządowego, z wyjątkiem wy p<:d­
ku, kiedy na walnem zgromadzeniu zam<'!ldowal1o do 
protokółu przecl \l;ko uchwć!le większości protest 
w Imie niu akcjomnj uszów, reprezentujących przynaj­
m niej 1/10 część kapitału zn!daclowego, i' protest ten 
pOpcltto W ciągu miE;siąca umatywowanem podaniem, 
wniesionem do f\'linlsferstw Zl Przemysłu i Handlu 
wżględr.ie do fV1ini5terstwa Skarbu, 

2. Przedsięb iorstwa, maj~lce na celu prowadze ­
nie operacyj bankowych lub ubezpieczen iowych, win­
ny bezwzg l ędnie uzyskać z<lt'.;"j2 rdzc nie zmla'n VI swo­
ich statutach. 

§ Hi. 1. WykClzany VI biL:lI1slc~ otwarcia k api­
tał zakletdowy winien być ujawniony w rejesU'ze han· 
dlowvm zgodni e z obowiClw jącemi przepisami. 
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2: Wpis do rejestru spółek akcyjnych i akcyj­
nq-komandytowych może nastąpić dopiero po upły­
wie 3 miesięcy od daty ogłoszenia bilansu otwa rcia, 

. o ile nie zostanie złożone zaświ3dcze!lie właściwego 
Ministe rstwa o ' proteście, o jakim mowa w § po­
przednirn. 

3. W razie złożenia sąąowi rejestrowan~mu 
wspomnianego zaświadczenia wpis do rejestru może 
nastąpić dopiero po zatwierdzeniu przez Rząd zmian 
w sta tucie spółki będących przedmiotem sporu. 

§ 17. 1. Właściwe Ministerstwo może ' z urzędu 
założyć sprzeci\v' przeciwko uchwale' walnego zgro­
madzenia spółek akcyjnych i akcyjno-komandyto­
wych, zatwierdzającej bilans otwarcia i ustalaJącej 
wysoko ść kapitału zakładowego oraz wartość nomi-
nalną akcji. / 

2. Sprzeciw ten należy zakomunikować zarzą­
dowi spółki i sądowi r'ejestr0"Yemu w ciągu 3 mie­
sięcy od daty ogłoszenia bilansu ohvarcia. 

§ 18. Bilanse Otwarcia prze,dsiębiorstw o,bowią­
zanych do publicznego składania ~>prawozdań, winny 
być ogłoszone w myśl , obowiązujących przepisów. 

§ 19. Przepisy zawarte w § 12 ust. 3, §, 15, 
§ 16 ust. 2 i § 17 nie mają zastosowania o ile usta­
wy dzielnicowe przewidują, że zmi ,ma statutu nastę-
puje trybem rejestracji sądowej. . 

I 
I 

Minimalny kapitał zakładowy (udziałowy). 

§ 20 • . 1. W spółkach 'akcyjnych i akcyjno-ko­
mandytowych, o ile spółki te nie są przedsiębiorstwami 
bankowemi lub ubezpieczeniowemi bpit<:l! zakłado­
wy winien wynosić conajmniej 100.000 złotych. 

2. O i~e spółka akcyjna lub akcyjno-komandy-
, towa jest przedsiębiorstwem bankowem minirnalny , 
kapitał zakładowy winien wynosić 1.000.000 złotych. 

3. O ile spółka akcyjna jest przeds ir:;biorstwem 
ubezpieczeniowe m m~nimalny kapitał zakla dowy wi­
nien wynosić conajmniej 250.000 zł., je że l i zakład 
prowadzi jeden dział ubezpieczeń i 500.000 zł., jeżeli 
prowadzi dwa lub wi'ęcej działów. 

Zakłady wyłącznie reasekuracyjne uważa się za 
prowadzące jeden dział. 

4. Zawarte w ustawach dzielnico'JJych przepisy 
o najniż'szym kapitale f:akładowym nie mają zastoso­
wania do bilansów otwarcia w złotych tudzież do 
określenia kapitałów własnych w złotych uskutecz­
niOllego na podstawie niniejszego rozporządzenia. 

5, Upoważnia się Minlstra Skarbu w porozu­
mieniu z Ministrem Przemysłu i. Handlu do obniże­
nia powyższych norm dla spółek akcyjnych i akcyj­
no-komandytowych, mający'ch siedzibę w górnoślą­
skiej części Województwa Sląskiego. 

I ' 
§ 21. Jeżeli kapitał zakładowy spółek akcyj-

nych i akcyjno-komandytowych w bilansie otwarcia 
okaże s ię mniejszym niż kapitał zakłoclowy, przewi­
dziany w § 20 niniejszego rozporządzenia - spółka 
winna uzupełnić kapitał. zakładowy do dnia 31 gru­

,dnia 1926 r. na zasadzie obowiązujących przepisów 
o podwyższaniu kapitałów zakładowych (akcyjnych, 
udziałowych). 

§ 22. 1. f\kcyjny zakład upezpleczeń Winien 
do dnia 1 lipca 1925' r. uzupełnić kapitał zakładowy 

. do wysoKości 3/5 wskazanej w § 20 ust. 3 . 
2. Dalsze uzupełnienie do wysokości całkowi­

tej normy winno być uskutecznione najpóżniej do 
dnia 31 grupnia 1926 r. 

3. W wypadkach, kiedy stosownie do art. 6 
ni niejszego rozporządzenia ustalenie wysokości po~ 
s iadanego kapitału zakładowego będzie czasowo nie­
możliwe, upoważnia się Ministra Skarbu do określe­
nia sumy, o jaką kapitał zakładowy należy podwyż­
szyć w grtnicach norm i w terminach przewidzia­
nych w niniejszem artykule i zażądania podwyższe­
nia pod rygorem likwidacji.· 

§ 23. 1. Przepisy o likwilacji i otwarciu kon­
kursu do majątku spółek akcyjnych i akcyjno-ko­
mandytowych wskutek utraty części ,I~ap itału zakła­
dowego, zawarte w ustawach dzielnicowych nie mają 
zastosowal1ia 9 ile są surowsze od przepisów art. 
20-22~ 

2. Przepisy o likwidacji i ohva rciu konkursu 
do majątku spółek z ograniczoną odpowiedzialnością 
wslmtek utraty cz ęści kapitału zakładowego nie mają 
zastosowania do bilansu otwarcia sporządzonego na 
mocy niniejszego rozporządzeni a , o ile aktywa spół-
ki przewyższają pasywa. ' 

Przekształcenie spółek akcyjnych i akcyjno­
komandytowych na spółld z ograniczoną od­

powiedzialnością i spółdzielnie. 

§ 24. 1. O ile na mocy niniejszego rozporzą­
dzenia spółka akcyjna lub akcyjno - komandytowa 
z wyjątkiem jednakże zakładów bankowych i ubez­
pieczeniowych u!egać musi lik\vidacji - może się 
przeksz.tałcić na spółkę z ograniczoną odpowiedzial­
nością lub spółdzielni~ na warunkach, wyłuszczo­
nych w §§ 25 ,-29. 

§ 25. Uchwała o przekształceniu winna zapaść 
głosami c6najmniej 3/4 obecnych na zebraniu spól­
nH<ów, o ile obowiązujelce przepisy o uchwałach roz­
wiązujących spółRę akcyjną lub akcyjno-komandyto­
wą nie ustalają surowszych ,wymagań. 

§ 26. Dla obliczenia przypadającego na każdą 
akcję majątku spółki miarodajnym będzie specjalnie 
sporządzony bilans, do którego stosować się będą 
odpowiednie przepisy o bilansie _otwarcia w złotych 
(§ 3-4). 

§ 27. Kapitał udziałowy spółki z ograniczoną 
odpowiedzialnością względnie spółdzielni w chwili, 
przekształcenia nie może być niższy od bilansowej 
wartości kapitału zakładowego spółki akcyjnej. f\kcje. 
zamienione n?l udziały, przedstawiać muszą swą war­
tośc ią nominalną conajmniej połowę kapitału zakła-
dowego spółki ak)yjnej. ' 

§ 28. 'f\kcjonarjuszowi, który nie przystąpi ze 
swemi akcjamL lub ich częścią do- spółki z ograni­
czoną odpowiedzialnością lub spółdzielni, winna spół­
ka z ograniczoną odpowiedzialnością względnie spół­
dzielnia wypłacić w ciągu trzech Jmiesięcy od zare­
jestrowania przekształcenia kwotę, jaka przypada na 
jego nie przejęte akcje na podstawie bilansu, zest'l" 
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wianego na zasadzie § 26 i wówczas nie przysługuje 
. ,mu dalsze roszczenie do majątku spółki. 

§ 29. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnościi 
względnie spółdzielnia uprawnioną jest od dnia wp~­
sania jej do rejestru rozporządzać majątkiem prze­
jętej spólki akcyjnej. Przekształcenie nie \Flprowadza 
żadnej zmiany w istniejących stosunl"ach prawnych 
wobec osób trzecich. 

s pół d z i e 1 n i e. 

§ 30. 1. Spółdzielnie, których rok operacyjny nie 
jest rokiem kalendarzowym obowiązane są do spo­
rządzenia inwentarza i bilansu w złotych na dzień 
dowolnie obrany, jednakże nie późniejszy, niż dzień 
30 czerwca 1925 r. 

2. Do spółdzielni nie wymienionych w ust. 1-
stosuje się przepis § 2 ust. 1. 

§ 31. 1. W spółdzieln iach kapitał własny ule­
ga podziałowi pomiędzy kapitałami spćldzi e l ni--'­
udziałowym, zasobowym, społecznym ispecjalnemi 
w stosunku do wartości tych kapitałów , przeliczonyc h 
na złote według kursu z dc:t, kiedy nast::;piio powięk­
szenie względnie zmniejszenie odnośnego kap itdu. 

2. Walne zgromadzenie spółdzielni moż.e kwotę 
przypadającą na kapitał udzi?lowy z31iczyć na kapi ­
tał zasobowy lub społeczny. . 

§ 32. 1. Kapitał udziałowy ulega podziałowi na 
udziały proporcjonaln ie do wartości każdego udziału 
przeliczonego na złote według kursu z daty wpła-
cenia udziału. ' 

2. Powiększone w ten sposób udziały poszczegól­
nych <tlonków nie mogą jednakże przekraczać ich 
wartosci, ustalonej w złotych według daty wpłace­
nia. Mogąca stąd powstać przewyżka doli cza się do 
funduszu zasobowego. 

3. Do wierzytelności z tytułu tychże udziałów 
, nie mają zastosowania przepisy zawarte w rozpo­

rządzen i u Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 ma­
ja 1924 r. o przerachowaniu zobowiązań prywatno­
prawnych (Dz. U. R. P. N2 42, poz. 441). 

§ 33. 1. . W razie przekroczenia statutowej nor­
my wysokości udzi ału, licząc 1 zł. = 1.800.000 mk., 
winna na walnem zgromadzeniu równocześnie z za­
twierdzeniem bilansu zapaść uchwala zwyczajną więk­
szością głosów, zmieniająca odpowiedni przepis sta­
tu tu w I,ierun:,u usta lenia udziału w wysokości do­
równywającej najwyższemu udz iałowi, powstałemu 
z przesza'cowania. 

2. Nieuchwalenie w ten sposób wyso~ości udzia­
łu pociągnie za sobą obowiązek przeliczania do fun­
duszu zasobowego całej różnicy pomiędzy wprtością 
wszystkich udziałów , li czcl c 1 zł. = 1.800.000 m~p. 
a kwotą jaka przypada na · kapitał udziałowy zgodnie 
z § 31 ust. 1. . 

§ 34. Paragrafy 3, 4, 11, 12 ust. 1, ' 13, 35-39, 
41-44 niniejszego rozporządzenia mają odpowiednie 
zastosowanie do spółdzielni. 

I 

Przymusowa likwidacja spółek. 

§ 35. 1. Ni ewykonanie przepisów niniejszego 
rozporządzenia skutkuje przymusuwą likwi dację spółki . 

2. Do wystąpie nia o likwidację spółki na mocy 
ust. 1 niniejszego §-u l;poważnione jest i'viiniste rstwo 
Skarbu względnie Ministerstwo Przemysłu .Handlu. 

Przepisy podatkowe. 

§ 36. 1. O ile dla celów wymi:::rp podatku do­
chodowego za rok podatkowy 1924 ułożony został 
bilans zamkn ic;cia w złotych (podatkowy bilans zam­
kni r:;c ia), ZGodnie z wymagan i:J.mi § 4 rozporządze­
nia Ministra Skarbu z dnia 15 lutego 1924 r. (Dz. U. 
R. P. N2 16 poz. 165) w brzmieniu rozporządzenia 
fi\inistra Skarbu z dnia 14 marca 1924 r. (Dz. U. R. P. 
N2 27 poz. 276) oraz rozporządzenia Ministra Skarbu 
z dnia 23 kwietnia' 192·1 r. (Dz. U. R. P. N2 3"' 
poz. 400) pozostałości na rachunkach mieszanych 
(bilansowo-wynikowych § 4 p. 3 ust. 3 powołanego 
rozporządzenia z dnia 15 lutego w brzmieniu rozpo· 
rządzenia z dn. 14 marca 1924 r.) winny być przy­
jęte do · bilansu .otwarcia w -złotych sporządzonego 
na podstawie niniejszego rozporząd~enia w takiej \ 
wartości, VI j:.l, iej wykazane zostały w podatkowym 
bilansie zamkr.ięcia, sporzc;dzonym w złotych. 

2. W \vypClcikach odpowied nio usprawiedliwio­
. nych wartość pozostałości rachunków mieszanych 
w bilansie o twarc ia może przewyższyć sumę wyka­
zam1 na odnośnym rachunku w podatkowym bilan­
sie zamknięcia jednak nie więcej jak o 20% . 

3. O ile pozostałości na rachunkach mieszanych 
w złotowych bilansach otwa,rcia przewyższą więcej 
niż o 20% pozostałości tychże · rachunków w podat­
kowyrn, bilansi-= zamknięcia, to różnica ta podlegać 
będzie podatkowi dochodowemu za właściwy rok po, 
datkowy, dla którego podstawą obliczenia podatku 
służy ostatni bilans zamknięcia bezpośrednio poprze­
dzający bilans otwarcia złotowy. 

4. Pozostałości, wykazane w złotowych bilan­
sach otwarcia in stytucji bankowych, na rachunkach 

' papierów wartościowyc[l i akcji, stanowiących udział 
w innych pr,zed siębiorstwach przez instytucję banko- · 
wą finanso wanych, nie podlegają opodatkowaniu 
w myśl rostanowień § 38 niniejszego rozporządze­
nia, o ile pozostałości te oszacowane zostały nie wy­
żej kursu ·giełdowego z dnia zestawienia bilansu 
w złotych oraz o ile il ości owy remanent poszczegól­
nych rodzajów papierów wartościowych, sporządzony 
na dzień zamknięcia bilansu, nie przewyższ<;l rema­
nentu tych papierów z dnia 1 stycznia }923 r., 
zwi ększonego o emisje, jakie zostały dokonane po 
dniu 1 stycznia 1923 r. 

3. O ile ilościowy remanent w bilansie zamknię­
cia wykaże przewyżkę w porównaniu z ilościowym 
remanentem z dnia 1 stycznia 1923 r:, to różnica 
oszacowania tej przewyżki podlegać będzie podat­
kowi dochodowemu i przemysłowemu . 

6. W wyjątkowych wypadkach Minister Skarbu 
może zwolnić od opodatkowania pozostałości na ra­
chunkach, takich papierów wartościowych, które zo-
stały nabyte po dniu 1 stycznia 1923 r. . "-

§ 37. 1. O ile dia celów wymiaru podatku do­
chodowego za rok podatkowy 1924 sporządzono bi~ 
lans zamknięcia w markach polskich (podatkowy bi­
la ns zamknięcia) pozostałóśc i na rachun kach miesza­
nych mogą być przerachowane na złote do bi!ąnsu 
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otwarcią, sporządzonego na mocy ni!w:;jszego rozpo· 
rządzenia aż do wysokośc i zysie u za ostatni rok ope · 
rac.:yjny po kursie przeciętnym z roku operacyjnego, 
reszta zaś pozostałości po kursie z daty bil:lllSLI mar­
kowego. 

2. Od przerachowywanych w ten spodób pozo· 
stałości podatek dochodowy pobrany nie będ z ie. 

3. O !le prZeracll?Wanie nastąpiło po 1\Ul"sach 
niższych niż wskazane W ustępie 1. to od pozosta· 
łości (różnica pomiędzy kwotą przyjętą do bil a nsu, 
a kwotą otrzymaną z przerachowania zgodnie z ust. "l) 
pobrany będzie podatek dochodowy za właściwy rok 
podatkowy. 

§ 38. 1. Poza wypadkami przewidzianemi 
W §§ 36-37 nadwyżki bilansowe, pochodz(~ce z prze­
szacowania dokonanego w myśl niniejszego rozpo· 
rządzenia, nie podle"gają opodatkowaniu. 

2. Z tytułu określenia kapitałów zakładowych 
w złotych nie będą pobtane ani podatek emisyjny, 
ani giełdowy, z zastrzeżeniem przepisu § 40. 

3. Upoważnia się Ministra Sprawiedliwości do 
wydania rozporządzenia zwalniającego całkowicie lu b 
czc::ściowo wpisy do rejestru firm wynikające z za­
stosowania niniejszego rozporządzenia od opłat re~ 
jestrowych. 

§ 39. Przekształcenie spółki akcyjn<:j lub ak­
cyjno-kómandytowej podlegającej likwidacji n~ mocy 
niniejszego rozporządzenia , na spółkę z ograniczoną , 
odpowiedżialnością lub spółdzi e lnię jak również prze­
j~cie dotychczasowego przedsi-ębiorshva na nową 

spółkę - wolne są od opłat stemplowych i aljena­
cyjnych. 

§ 40. W razie przekroczenia najwyższej gra­
nicy ' kapitału zakładowego, a!treślonego ust. · 2 § 5, 
od nadwyżki naw et dopuszcza lne j zgodnie z ust. 3 
i 4 § 5 pobrany będzie podatek emisyjny i giełdowy. 

§ 41. W w}ipadkach, gdy rozporządzenie ni- " 
niej sz'e nakazuje przeliczenie kwot pieniężnych wy­
r <lżonych VI rublach, mar!\l:lch niemieckich, koronach 
austrjacko-węgierskich i markad) pols!'\ich na złote , 
przeliczenie to winno być ddkonane na podstawie 
kursów, wskaza nych w § 2 rozporządzenia Prezydenta 
Fheczypospolitej z dnia 14 maja 1924 r. o prżera- " , 
chowaniu <:obowiązali prywatno "prawnych (Dz. U. R. P. 
N2 42 poz. 441). 

Postanowienia h:ońcowe. 

§ 42. Upoważnia si ę IV'linistra SIUlfbu tło wy· 
~a.\\7ania r~zporz~d.zeń, llS.tala)ących szczegóły przej-

" SCla na kSięgowaOle w wall;lc le złotej , w wypadkach, 
gdy przedsiębiorstwo sporządzi bilans o twarcia W zło­
tych na początku bieżącego roku operacyjnego lub 
w ciągu roku bieżącego operacyjnego, a księgowa­
nie od poczćithu roku operacyjnego prowadzlło 
w markach polskich. 

§ 43. Rozporządtenie nin3e!sze wchodzi w ży· 
cie z dniem ogłoszenia. 

fi 44. Wykonanie niniejszego rosporządzehia 
~,wl~t~a sj~ Ministrom Skarbu ora;z PtgemysłlA i Han· 

cllu, zaś wykonanie § 38 ll ..>~ ',PL! 2 Mini st rowi Spra­
wi e dliwoś ci. 

"\ 
Prezydent Rzeczypospolitej: S. Wojciecbowski 
Prezes Rady Ministrów 

i Minister Skarbli: W. Ol'abski 

f.l\ini s ter Przemysłu i Handlu: Józef Kiedl'oń 

fv\i nister Sprawiedliwośc i: Wf- V/yganowski ' 

543. 

, Rozporządzenie 
Prezydenta Rzeczypospolitej 

z dnia 26 czerwc~ 1924 r. 

W przedmiocie kQnwersji 8% paitstwov/ej po­
życzki złotej z r. 1922 ~a &Ofo pożyc:tkę kon· 

wersYJną· 

Na podstawie art. 1 p. 10 i 12 i art. 2 ustawy 
z dnia 11 stycznia 1924 r. o naprawie Skarbu Pań­
stwa i reformie walutowej (Dz. U. R. P. NQ 4, poz. 28) 
zarządzam zgodnie z uchwałą Rady Ministrów z dnia 
23 czerwca 1924 r. to na5t~puje: 

§ 1. Wypuszczoną na podstawie ustawy z dnia 
26 września 1922 r. (Dz. U. R. P. N2 83, pąz. 741) 
8% par'tstwową potyczkę ztotą z r. 1922, kOh\'1ertuje 
si~ na 8% pożyczkę konwersyjną na warunkach, za· 
wartych w niniejszem rozporządzeniu. 

§ 2. Wartość obligacji 80f0 państwowej po­
życzki złotej ustala się w sposób następujący: 

a) cż~ść obligacji i kuponów, opiewająca na 
złote pblskie będzie płatna " w dolarach Sta­
nów Zjednoczonych Ameryki Północnej lub 
VI frankach szwajcarskich według stosunku l 

odptilWiadającego równi walutowej . każdej 
z tych walut do złotego lub też VI złQty<:h 
podług kursu przeciętnego na gieldzie war­
szawskiej wspomnianych walut z ostatni"ch 
dwóch tygodni przed terminem płatności -
wymiana odcinków pożyczki złotowej opie­
wającej na złote polskie, ' na równe jej nbmi· 
nalnej wartości odcinki 80/ 0 pożyczki kon­
wersyjnej wyrażo'he w złotych nastąpi do 
dnia 1 kwietnia 1925 r.; , 

b) część markową obligacji razem z bie~ącym 
kuponem przerachowuje się na złote polskie 
po kursie 100,000 = 1 złoty i zarządza si~ 
przedterminową spłatę tej części w terminie, 
który ogłosi rozporządzenie Ministra Skarbu. 

§ 3. Pożyczka będzie spłacona na 1 paździer­
nika / 1927 r. 

§ 4. P.rocenty od pożyczki są płatne w wyso· 
kości 8 od sta za każde półrocze zdał u w dniu 1 pa~' 
dziernika i 1 kwietnia każdego roku. 

• 


